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ÖN SÖZ

Psikolojik danışmanın önemli uzmanlık alanlarından biri olan kariyer psiko-
lojik danışmanlığı alanyazını ülkemizde özellikle son yıllardaki çalışmalar ile zen-
ginleşmeye başlamıştır. İlk zamanlarda daha çok çeviri kitapların yer aldığı alan-
yazında gün geçtikçe yerel yayınların sayıları artmaktadır. Bu, ülkemizde kariyer 
psikolojik danışmanlığı alanının gelişimi açısından sevindirici bir durumdur. Bu 
kitabın yazarları olarak bizler kültürün bu kadar psikolojik danışma ilişkisi içinde 
yer aldığı bir gerçeklikte, bizim kültürümüzden çıkan ürünlerin alana çok daha 
fazla yarar sağlayacağı inancı ile çalışmalarımız ve deneyimlerimiz ışığında bu ki-
tabı kaleme almaya karar verdik. Bu kitap Türkiye’de yazılmış kariyer gelişim süre-
cinde kültürel çeşitliliği odağa alan ilk kariyer psikolojik danışmanlığı kitabı olma 
özelliğini taşımaktadır. Dezavantajlı grupların günlük yaşamlarında yaşadıkları 
sorunlar kadar kariyer gelişim süreçlerinde de sorunlarla karşı karşıya oldukla-
rının farkındaydık. Alanyazında, sınırlı da olsa dezavantajlı grupların yaşadıkları 
sorunlara işaret eden çalışmalar mevcuttu ancak bizler var olan durumu betim-
lemenin ötesine geçip işe vuruk bir çalışma ortaya koymak istedik. Bir anlamda 
dezavantajlı grupların hak savunuculuğunu üstlenerek bu gruplarla kariyer psiko-
lojik danışmanlığı sürecinde neler yapılabileceğine dair bir yol haritası çıkarmayı 
hedefledik. Bunu yaparken ilgili alanyazını çok kapsamlı bir şekilde taradık ve elde 
ettiğimiz bilgileri ve bulguları mümkün olduğunca “bize” uyarlamaya gayret ettik. 

Kitabımızı iki kısma ayırdık. İlk kısmı kariyer psikolojik danışmanlığında 
kültürel çeşitlilik olarak ismlendirdik ve bu kısımda üç bölüme yer verdik. İlk bö-
lümü kariyer psikolojik danışmanlığına ayırdık. Bu bölümde tarihsel süreçte kari-
yer gelişim kuramlarının seyrini ve son yıllarda özellikle kültürel çeşitliliği içinde 
barındıran güncel kariyer gelişim kuramlarını ele aldık. İkinci bölümde ruh sağlığı 
uzmanlarının güncel rollerinden kabul edilen hak savunuculuğu ve sosyal adalet 
yeterliklerini kariyer psikolojik danışmanlığı bağlamında irdeledik. Üçüncü bö-
lümde çokkültürlü kariyer psikolojik danışmanlığını tüm aşamaları ile kapsam-
lı bir şekilde ele aldık ve kariyer psikolojik danışmanlığı sürecinde kullanılacak 
müdahale yöntemlerine ve çokkültürlü kariyer psikolojik danışmanlığında etik 
konulara yer verdik.



Kitabımızın ikinci kısmını dezavantajlı gruplara ayırdık. Bu kısmın ilk bölü-
münde hem dünyada hem de ülkemizde dezavantajlı olarak tanımlanan grupla-
rı ve bu grupların özellikle kariyer gelişim süreçlerinde yaşadıkları sorunları ele 
aldık. Alanyazın doğrultusunda dezavantajlı olarak kabul edilen gruplardan ka-
dınlar, LGBTİ+ bireyler, göçmen ve mülteci bireyler, farklı etnik kökene mensup 
bireyler, yaşlı bireyler ve engelli bireylerle kariyer psikolojik danışmanlığı kitabı-
mızın geri kalan bölümelerini oluşturdu. Her bir bölümde ilgili grubun kariyer ge-
lişim süreçlerini irdeledik, kariyer gelişim süreçlerini etkileyen faktörleri tartıştık 
ve son olarak bu gruplarla kariyer psikolojik danışma sürecine girecek psikolojik 
danışmanlara bir takım öneriler sunduk. 

Büyük bir heyecanla yazdığımız bu kitabın hem kariyer psikolojik danışman-
lığı alanında uzmanlaşmak isteyen ve/veya uzmanlaşmış akademisyenlere, hem de 
başta okullar olmak üzere tüm kurumlarda bireylerin yaşam boyu kariyer yolcu-
luklarında onlara eşlik eden psikolojik danışmanlara yeni bakış açıları sunmasını 
diliyoruz. Dezavantajlı bireylerin kariyer gelişim süreçlerinde nitelikli destek ala-
bilmelerinde az da olsa bir payımızın olmasını umut ederek özellikle uygulamada-
ki psikolojik danışmanların geribildirimlerini sabırsızlıkla bekliyoruz. İşe yarayan 
ve/veya yaramayan müdahale yöntemlerinin paylaşımı ile ilerideki basımlarda ki-
tabımızın içeriğini daha da geliştirmeyi hedefliyoruz.

Son olarak bu kitabın yazımı aşamasında bize destek olan herkese çok teşek-
kür ediyoruz.

Prof. Dr. Dilek Yelda KAĞNICI
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1. BÖLÜM

KARİYER PSİKOLOJİK DANIŞMANLIĞI

Prof. Dr. Diğdem Müge SİYEZ 
Dokuz Eylül Üniversitesi  

ORCID No: 0000-0003-4724-3387

İlkokul yıllarında basketbol oynamaya başlayan Kaya, fiziksel özellikle-
rinin getirdiği avantaj ve basketbolu çok sevmesiyle de takımının en iyi 
oyuncuları arasında kısa sürede yerini almıştır. Kaya’nın basketbol tempo-
su ortaokul ve lise yıllarında artarak devam etmiştir. Bu süreçte takımının 
Türkiye derecesi elde etmesinde önemli başarılara imza atmış, yaş grupla-
rında milli takım kamplarına katılmıştır. Lise sonrasında basketbol bursu 
ile Amerika’da prestijli üniversitelerden birinde eğitim alırken basketbol 
takımında oynamayı hedeflemektedir. Bu doğrultuda bir yandan girmesi 
gereken uluslararası sınavlara hazırlanırken, bir yandan da başvuruları 
ile ilgili ön görüşme sürecini başlatmıştır. Ancak bir maçta yaşadığı ağır 
sakatlık nedeniyle yaklaşık 10 ay kadar basketbola ara vermek durumda 
kalmış, takıma döndüğünde de değişen takım koçunun takıma almama ile 
ilgili tehditlerinden, menajerlik sisteminin getirdiği kayırmacı tutumlar-
dan aşırı derecede rahatsız olarak kariyer planını tamamen değiştirmiştir. 
Şu anda bir vakıf üniversitesinde makina mühendisliği ve yan dal olarak 
işletme eğitimi almaktadır.

İnşaat mühendisliğini başarı ile bitiren Deniz, ailesinin yanında üni-
versiteyi okumuştur. Deniz üniversite eğitimi boyunca öğrenci toplulukla-
rında aktif olarak görev almış, iş deneyimi kazanmak için farklı kurumlar-
da staj yapmış ve yabancı dilini de geliştirmiştir. Onun kısa vadeli kariyer 
hedeflerinden birisi yurt dışında lisansüstü eğitime devam etmektir. Deniz 



her ne kadar hedefini belirlemiş olsa da yurt dışı eğitim ücretinin karşılan-
ması, partneri ile olan ilişki durumu, ailesinin onunla ilgili beklentileri gibi 
pek çok faktör önünde durmaktadır. 

40’lı yaşlarının sonuna gelen Eren bir avukattır. Mesleğinde de başa-
rılı olmasına rağmen ülkesindeki savaş ve ekonomik kriz nedeniyle ülke-
sinden ayrılmak durumunda kalmış göçmen statüsünde geldiği yeni ülke-
de diploma denkliği alamadığı için avukatlık yapamamaktadır. Geçimini 
sağlamak için bahçe bakımı işiyle ilgilenmeye başlamıştır.

Yukarıdaki öykülerin her biri gerçek danışanların kariyer öykülerinden kesit-
ler içermektedir. Bu öykülere bakıldığında da kariyerin aslında pek çok faktörden 
etkilenen bir olgu olduğunu, kariyerle ilgili kararların farklı gelişim dönemlerinde 
ve kariyerin herhangi bir aşamasında da alınacağını anlamak mümkündür. Ka-
riyer ile ilgili pek çok tanım bulunmasına rağmen kariyer ile ilgili en kapsamlı 
tanımlardan birisi Amerikan Ulusal Kariyer Gelişim Derneği (National Career 
Development Association, NCDA) tarafından yapılmıştır. Bu tanıma göre kari-
yer, kişinin çalışarak amaçlı bir yaşam örüntüsünü sürdürmesidir (NCDA, akt. 
Zunker, 2006). Kariyer gelişimi ise yaşam boyu devam eden, bireye özgü gelişim-
sel ve bağlamsal unsurları içeren bir öğrenme sürecidir (McMahon ve Watson, 
2012). Brofenbrenner ekolojik yaklaşımında insan gelişimini açıklamada mikro-
sistem, mezosistem, ekzosistem ve makrosistem olmak üzere dört bağlama vur-
gu yapmaktadır. Kariyer gelişimi bu sistemler açısından ele alındığında kariyer 
gelişiminde en önemli etkiye sahip mikrosistemler arasında aile, okul, iş ortamı ve 
akran grupları yer almaktadır. İki ya da daha fazla mikrosistem arasındaki ilişkiler 
ağını ele alan mezosistemde ise aile, okul, iş ortamı ve akran grupları arasındaki 
ilişkilerin kariyer gelişimi üzerindeki etkilerinden bahsedilmektedir. İş ortamının 
aile yaşantısını etkilemesi, ebeveynlerin çocuklarının eğitsel gereksinimleri ile il-
gili olarak okulla işbirliği yapması mezosisteme örnek olarak verilebilir. Egzosis-
temde kariyer gelişimini dolaylı olarak etkileyen sosyo-ekonomik statü, annenin 
çalışma durumu, ebeveynlerin sosyal bağlantıları, medya gibi unsurlar yer almak-
tadır (Young, 1983). Son olarak makrosistemde kültür, sanayileşme, modernleş-
me, batılılaşma ve globalleşme gibi faktörler yer almakta, kariyer gelişimi açısın-
dan bu faktörlerin kariyer gelişimine yansımasından bahsedilmektedir (Arulmani 
ve diğ., 2014). Brofenbrenner’in ekolojik yaklaşımını referans alarak Sistemler Ku-
ramı Yaklaşımı’nı geliştiren McMahon ve Watson (2012) kariyer gelişiminde etkili 
olan faktörleri bireysel sistemler, çevresel sistemler ve toplumsal sistemler olarak 
birbiri ile ilişkili olan üç sistem olarak ele almaktadır. 
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Temellerini işe yerleşme ve meslek seçiminden alan kariyer olgusu günümüze 
kadar önemli değişiklikler göstermiştir. Örneğin, nüfusun büyük çoğunluğunun 
çiftçilikle geçindiği tarım toplumlarında meslek çeşitliliği az olduğu gibi bireyler 
mesleklerini seçmek yerine mesleklerine atanmıştır. İşe atanma ile ilgili baskın 
olan sosyal norm en büyük çocuk yasası olmuş ve bu yasa tüm mülklerin en büyük 
çocuğa kalması anlamına gelmiştir. Yani çocuk zanaatkâr bir aileden geliyorsa en 
büyük çocuk bunu devam ettirmek durumunda olmuştur. Böylelikle aileler tara-
fından sağlanan hizmetlerin devamlılığı sağlanmıştır. Dolayısıyla da o dönemde 
gençlerin meslek seçmekle ilgili bir problemi olmamıştır (Savickas ve Savickas, 
2019).

21. yüzyılın kariyer paradigmalarına bakıldığında ise aynı anda birden fazla 
işi yürütme, performansa dayalı ilerleme, dinamik rol ve görevler, yaşam boyu 
eğitim, girişimcilik, esnek zamanlama, takım çalışması, kültüre duyarlılık, iş ya-
şamında toplumsal cinsiyet eşitliği ön plana çıkmaktadır (Armstrong, 2009; Ye-
şilyaprak, 2011). Dolayısıyla da günümüz gençleri ve yetişkinleri kariyerlerinde 
ilerlerken tarım toplumlarındaki gençlerin ve yetişkinlerin yaşadığı sorunlardan 
daha farklı sorunlar yaşamaktadır. Dugger’a (2016) göre günümüzde kariyerle il-
gili sorunlar; a) erken dönemde kariyer gelişimi ve meslek seçimi, b) iş bulma, 
c) kariyer başarısı ve doyumu ve d) yaşam dengesi olmak üzere dört ana başlıkta 
toplanmaktadır.

Tartışma Sorusu

Bu sorun alanları ile ilgili olarak sizler hangi sorunları yaşıyorsunuz? Bu so-
runların üstesinden gelmek için bugüne kadar neler yaptınız? Başka neler 
yapabilirsiniz?

Bu sorun alanlarına bakınca iş, meslek ve kariyer kavramları karşımıza çık-
maktadır. Günlük dilde her ne kadar bu kavramlar birbirinin yerine kullanılsa da 
kavram kargaşasını önlemek için bu bölümde ilk olarak kariyer psikolojik danış-
manlığı ile ilgili temel kavramlardan bahsedilecektir. Kariyer psikolojik danışman-
lığına duyulan ihtiyaç sosyal ve ekonomik yapıda yaşanan değişiklikler sonucunda 
ortaya çıkmış ve kariyer psikolojik danışmanlığının niteliği de içinde bulunulan 
zamana göre değişiklik göstermiştir (Niles ve Harris-Bowlsbey, 2013). Bu nedenle 
de bu bölümde ikinci olarak kariyer psikolojik danışmanlığının 1900’lü yılların 
başından günümüze kadar hangi aşamalardan geçtiğinden bahsedilecektir. 21. 
yüzyılda kariyer psikolojik danışmanlığında kişi - iş çevresi uyumunun ötesinde 
kariyer gelişimi ve kariyer seçiminde sosyal bağlamın ve kültürün etkisi ön plana 
çıkmaya başladığı için bu bölümde en son olarak çokkültürlülüğe vurgu yapan 
kariyer psikolojik danışmanlığı kuramları açıklanacaktır.
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